1、公司分别于2021年4月23日和2021年6月22日召开第五届董事会第十六次会议和2020年年度股东大会审议通过《2020

年度权益分派预案》，以公司截至2020年12月31日的总股本2,365,530,164股为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.9元

（含税），送红股0股（含税），不以公积金转增股本。合计分配现金红利212,897,714.76元。

（A3+B3+C3） （A4+B4+C4）

其中：

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任或有证据表明有

可能承担连带清偿责任的情况说明（如有）
无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

中山大洋电机股份有限公司 2021 年年度报告全文

80

2、公司分别于2021年8月25日和2021年9月15日召开第五届董事会第二十一次会议和2021年第二次临时股东大会审议通

过《关于2021年半年度权益分派预案的议案》，以公司截至2021年6月30日的总股本2,365,530,164股为基数，向全体股东每

10股派发现金红利0.9元（含税），送红股0股（含税），不以公积金转增股本。合计分配现金红利212,897,714.76元。

3、公司于2021年12月3日召开第五届董事会第二十三次会议，审议通过《关于回购公司股份方案的议案》，同意公司使

用自有资金通过二级市场以集中竞价交易方式回购公司部分社会公众股份，用于后续员工持股计划或股权激励计划。本次回

购的资金总额不低于人民币3,000万元且不超过人民币4,000万元，回购价格不超过人民币10元/股。公司于2021年12月17日

至2021年12月23日期间，累计通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份数量493万股，占公司总股本的0.21%，

最高成交价为8.35元/股，最低成交价为7.92元/股，成交总金额为39,936,089元（不含交易费用）。公司回购股份金额已达

回购方案中回购总金额下限且未超过回购总金额上限，本次股份回购方案已实施完成。

4、报告期内，公司完成了2020年股票期权激励计划预留部分股票期权的授予登记、制定了2021年股票期权激励计划并

完成了2021年股票期权激励计划的首次授予登记，具体内容详见年度报告“第四节 公司治理——十一、公司股权激励计划、

员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况”。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中山大洋电机股份有限公司 2021 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 681,625,104 28.81% 0 0 0 -36,158,775 -36,158,775 645,466,329 27.29%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 681,625,104 28.81% 0 0 0 -36,158,775 -36,158,775 645,466,329 27.29%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 681,625,104 28.81% 0 0 0 -36,158,775 -36,158,775 645,466,329 27.29%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0  0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,683,905,060 71.19% 0 0 0 36,158,775 36,158,775 1,720,063,835 72.71%

 1、人民币普通股 1,683,905,060 71.19% 0 0 0 36,158,775 36,158,775 1,720,063,835 72.71%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,365,530,164 100.00% 0 0 0 0 0 2,365,530,164 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

中山大洋电机股份有限公司 2021 年年度报告全文

82

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数

限售原

因
解除限售日期

鲁楚平 516,219,639 0 35,475,000 480,744,639
高管锁

定股

担任董事期间，每年年初按其持股数量

重新计算无限售条件股份数量

徐海明 105,574,815 0 809,325 104,765,490
高管锁

定股

担任董事期间，每年年初按其持股数量

重新计算无限售条件股份数量

兰江 0 118,050 0 118,050
高管锁

定股

担任监事期间，每年年初按其持股数量

重新计算无限售条件股份数量

王文丽 0 7,500 0 7,500

董事离

职后股

份锁定

董事在任期届满前离职，在其就任时确

定的任期内和任期届满后六个月内，每

年转让的股份不得超过其所持有本公司

股份总数的百分之二十五

合计 621,794,454 125,550 36,284,325 585,635,679 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
166,107

年度报告披露日前上一

月末普通股股东总数
160,469

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数
0

年度报告披露日前上一月末表决

权恢复的优先股股东总数
0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比 报告期末持 报告期内增 持有有限售 持有无限售 质押、标记或冻结情况

中山大洋电机股份有限公司 2021 年年度报告全文

83

例 股数量 减变动情况 条件的股份

数量

条件的股份

数量

股份

状态
数量

鲁楚平 境内自然人 26.27% 621,506,652 -19,486,200 480,744,639 140,762,013 质押 276,000,000

徐海明 境内自然人 5.91% 139,687,320 0 104,765,490 34,921,830

西藏升安能实业

有限公司
境内非国有法人 2.39% 56,544,515 -25,695,800 0 56,544,515

彭惠 境内自然人 2.03% 48,090,000 0 36,067,500 12,022,500

香港中央结算有

限公司
境外法人 1.74% 41,065,565 -15,211,737 0 41,065,565

上海迎水投资管

理有限公司－迎

水月异 17 号私募

证券投资基金

其他 1.24% 29,282,800 -675,000 0 29,282,800

西藏安乃达实业

有限公司
境内非国有法人 0.94% 22,326,476 -13,709,700 0 22,326,476

平安基金－浦发

银行－平安大华

浦发广州汇垠澳

丰 8 号特定客户

资产管理计划

其他 0.93% 21,991,575 0 0 21,991,575

易方达基金－中

央汇金资产管理

有限责任公司－

易方达基金－汇

金资管单一资产

管理计划

其他 0.90% 21,198,700 0 0 21,198,700

熊杰明 境内自然人 0.82% 19,452,000 -400,000 14,889,000 4,563,000

战略投资者或一般法人因配售新股

成为前 10 名股东的情况（如有）

西藏升安能实业有限公司、西藏安乃达实业有限公司因认购公司发行股份购买资产的的股份成

为公司前 10 大股东，该等股份于 2016 年 2 月 5 日上市，股份自上市之日起锁定 3 年，已于 2019

年 2 月 11 日解除限售

[…]

本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金偿还债务，并降低现金流量波动的影响。本集团管

理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的

授信额度，降低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2021年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 2,796,580,695.44   2,796,580,695.44

交易性金融资产 73,900,277.00   73,900,277.00

应收票据 562,149,111.33   562,149,111.33

应收账款 2,468,695,705.38   2,468,695,705.38

应收账款融资 922,125,129.17   922,125,129.17

其他应收款 164,332,801.87   164,332,801.87

金融负债

短期借款 31,879,013.50   31,879,013.50

交易性金融负债

应付票据 2,181,785,673.90   2,181,785,673.90

应付账款 2,956,284,672.78   2,956,284,672.78

应付利息

应付股利

其他应付款 296,665,219.19   296,665,219.19

一年内到期的其他非流动负债 43,718,758.50   43,718,758.50

长期借款  2,111,365.32 7,252,852.33 212,923.65 9,577,141.30

租赁负债   39,767,892.63  208,313,129.88  17,613,691.58  265,694,714.10

   2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

   （1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

中山大洋电机股份有限公司 2021 年年度报告全文

225

项目 汇率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 113,929,377.47 113,929,377.47 78,433,418.03 78,433,418.03

所有外币 对人民币贬值5% -113,929,377.47 -113,929,377.47 -78,433,418.03 -78,433,418.03

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 13,900,277.00 10,162,165.82 14,582,418.30 38,644,861.12

1.以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
13,900,277.00 10,162,165.82 14,582,418.30 38,644,861.12

（2）权益工具投资 13,900,277.00  14,582,418.35 28,482,695.35

（3）衍生金融资产  10,162,165.82  10,162,165.82

（三）其他权益工具投资 114,365,312.92  70,337,158.15 184,702,471.07

 （六）应收款项融资  922,125,129.17  922,125,129.17

持续以公允价值计量的资产总额 128,128,607.72 932,424,277.19 84,919,576.50 1,145,472,461.41

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续第一层次公允价值计量的交易性金融资产系本集团持有的巴拉德动力系统公司、中国泰坦能源技

术集团有限公司、众泰汽车股份有限公司的股票。股票市价以上海证券交易所A股、纳斯达克交易所、香

港交易所2021年12月31日的收盘价为准。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

   持续第二层次公允价值计量的交易性金融资产系本集团持有的远期结售汇合约和本集团持有的期铜

期铝合约、应收款项融资、非保本的银行理财产品。远期结售汇合约的公允价值的计量以签订合约的银行

提供的远期结售汇合约的公允价值计量，远期外汇合同的公允价值＝(约定到期汇率—资产负债表日距到期

期限相同的远期汇率)×远期外汇合同金额。期铜期铝合约的市价以上海期货交易所期铜期铝合约2021年12

月31日的结算价为准。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

   持续第三层次公允价值计量的其他权益工具投资嘉氢（上海）实业有限公司、江苏芯长征微电子集团

中山大洋电机股份有限公司 2021 年年度报告全文

226

有限公司、南京瀚谟新能源产业投资合伙企业（有限合伙）、珠海德擎混改二号股权投资合伙企业（有限